Totus hic tractatus cum instrumentis fœderum inter Magnum Quartum Norvegiæ, & Alexandrum Tertium Scotiæ, Haquinum Quintum Norvegiæ, & Robertum Primum Scotiæ Reges in Archivis Regiis reservatur, tabulæque transactionis inter Magnum Quartum & Alexandrum Tertium traditæ sunt Legatis Friderici Secundi Daniæ & Norvegiæ Regis. Mandrupo Pasbergio, Henrico Belovio Regni consiliariis, & Nicolao Theophilo Doctore, in Scotiam à Friderico Secundo missis, Fridrichsburgi Anni MDLXXXV. die IV. Maji Scotis si requirerentur exhibendæ.

Anno MCDXXVII Remoto Davide Meynero recepit comitatus præfecturam Episcopus Thomas de Tholac, cujus Obligatio literis fidei Regi ab eo datis hac forma in Archivis Regiis extat.

*Nos Thomas de Tholack Dei gratia Episcopus Orcadiæ, presentibus notum facimus, & testamur, quod ab illustrissimo Principe & Clementissimo Domino nostro, Domino Erico Norvegia Daniæ & Sveciæ Rege totam Orcadiam jure feudi impetravimus ad gratiam & arbitrium suum & successorum suorum, cum omnibus juribus Regiis possidendam. Quam terram prædictam ipsi & legitimis successoribus suis in regno Norvegiæ, quandocumque id illis placuerit, ipsamque a nobis repetiverint, absque omni dolo & impedimento liberè restituemus, Promittimus etiam nos subditis terrarum istarum jus secundum Leges Norvegicas, & antiquas consuetudines ad nos devolutas pronunciaturos. Prædicta omnia pollicemur nos præfato Regi & successoribus suis, bona fide præstituros. In cujus rei evidentius testimonium literas hæc nostro sigillo confirmari iussimus. Simulque obtinuimus a Reverendo in Christo patre, & fratre nostro charissimo Andborno Episcopo Hamarensi, ut in majorem fidem eisdem suo sigillo nobiscum communitur, Dat. Westenhofen in Lalandia, Anno Regni Domini nostri Regis Erici XXXI. in feriis Divæ Botolde.*

Anno MCDXXXI. advenère honorificè salutatum Eiricum Henrici Sexti Anglorum Regis Legati, Guljelmus Sprenius juris consultus & Johannes Germersbyus eqves. His in mandatis Henricus dederat, ut cum Eirico Daniæ, Sveciæ & Norvegiæ absoluta potestate suo regnorumque suorum ac subditorum nomine agerent, omniaque ad pacem, concordiam, mutuaque commercia, quæ antiquitus, semperque inter utrosque fuissent pertinentia constituerent, se ea cuncta exsecuturum. Habebant & specialia quædam mandata, de damnis, quæ ut referebant, Norvegi, quibusdam ex Anglieis mercatoribus intulissent, his ut quàm primum satisfaceret, petebant. Rex istis acceptis amicè rescripsit, culpamque in Anglos reor-

retorsit, qui Senatores Norvegicos Hafniam evocatos medio itinere interceperint, captivosque detinerent alios quoque ejusdem gentis, qui vetitas Norvegiæ insulas Islandiam, Grölandiam, Færeyas, Hialtlandiam & Orcades navibus adirent, commerciiisque frequentarent, nec illud modò, sed portus sæpenumero Norvegiæ hostiliter ingressi ferro flammaque municipia vastassent, naves diripiissent ipsosque naucleros profundo mersissent. Esseque speciatim annotatum, quid in Halogalandia & Finmarchia, quid iis navibus, quæ Bergis Islandiam, quotannis petunt, & iis quoque, quæ Hialtlandiam, Orcades, aliasque in vicino insulas adeunt, per annos illos viginti damni dederint, & nomina etiam non eorum modo, qui detrimentum essent passi, sed eorum quoque, qui intulissent, scripto pro parte signata haberi. Orcadensium damnum in ingentem summam ascendit, & solius Episcopi Wilhelmi unica tantum nave acceptum, in tredecim noblios. De singulis proximo Octobri Kalingburgi per Legatos transactum. Capita Compositionis *Pontanus lib. IX. Rerum Danicarum pag. 594.* dilucidè explicat.

Anno MCDXXXIV. die Divo Laurentio sacro Rex Eiricus nobilem quendam Scorum Gvilielmum de S. Claro. ritu investituræ solenni & usitato Comitem Orcadensem creavit. Qui vicissim Regi, ejusque Successoribus homagium præstitit, fidemque suam consilio & opera, his conditionibus obligavit, ut sequitur. Se nimirum quandocumque postularetur, centenis armatis peregrè militaturum in commodum & usum Regis, modo mensibus tribus apud Orcades antea præmoneatur. Ubi autem advenissent illi de alimonia aliisque necessariis prospici ipsis Rex curaret. Se etiam si qui forte invadere hostiliter Orcades Hialtlandiamque tentaverint, omnibus viribus ac manu ex insularis collecta, inhibitorum eos, ac sua defensorum territoria. Bona quoque fide pollicebatur, nullas se arces aut munitiones excitaturum, nisi conscia ac consentiente Regia Majestate. Ditiones quoque easdem atque incolas, clerum, Laicos, dites & pauperes, intra juris ac Legum fræna retenturum. Turrim vero illam, quæ sine consensu Regis Kyrkiuvogi extructa erat tempore avi ejus & prædecessoris Comitis Henrici de S. Claro, sine ulla contradictione dicto Domino Regi, cum tota Orcadia & insulis Orcadensibus, ejus heredibus, & successoribus, regnoque Norvegiæ se cessurum promittit. Neque se etiam eundem comitatum ditionesque prædictas, & quam in eas Dei & Regis beneficio jurisdictionem tenet, averfurum ullo modo aut oppignoraturum, sine consensu ac voluntate Domini ac Regis sui jam dicti. Hæc ferè præcipua sunt, quibus se fevdi ac clientelæ jure Regi ac regno Norvegiæ obligatum Comes agnoscit. Quibus & alia nonnulla accedunt de dissidiis intra comitatum dictum non excitandis, deque Rege ut giudice agnoscendo, idque secundum Leges & jura Norvegiæ, ac denique de ecclesiasticis Episcopoque tutando, quæ aliaque, ut specialiora, præterivimus. Inter testes vero & compromissores Comitis nominantur Henricus Aberdonus, Columba Apraniensis, Robertus Cathaniensis, divina gratia Episcopi, Itemque Archibaldus, Duglassus, Guljelmus Angustius, Georgius de Marche Comites, Guljelmus Corck (aliud Exemplar Gortuucke) Alexander Ramseus equites, Johannes de S. Claro, Andreas de Keith armigeri. Obsidum etiam loco, cujusmodi olim avus hujus Comitis Henricus Orcadum Comes Regi Norvegorum Haqvino exhibuit, eorum inquam loco se codicillis capitibusque superscriptis subditurum spondet sigilla Thomæ Sincleri, Davidis Mundtovii, Alani Beton, Alexandri Brönnii, Robertii Beny, & Johannis Haraldi armigerorum, Promittit præterea easdem literas, eo modo, ut dictum, obsignatas transmissurum venerandis in Domino patribus, Aslacho divina gratia Archiepiscopo Nidarosienfi. Thomæ Orcadensium, Johanni Osloensi, Auduno Stavangriensi. Patro Hammarensi, Olafo Bergenfi Episcopis, ut & Erlendo Erlendi, cæterisque ex ordine equestri ac senatorio Regni Norvegici. Cumque sæpiusculè etiam Eirico Regi avunculo suo nomine Orcadum & Comitis dicti, literas misisset Serenissimus Scotorum Rex Jacobus, adstipulatus similiter est Comes idem, operam se daturum ut tabulæ, quibus capita superius expressa continebantur, Regis ejusdem Illustrissimi sigillo instructæ ad Regiam Majest.

Majestatem pervenirent, Acta hæc Hafniæ, die & Anno superius positis. Integrum instrumentum in Archivis Regiis reservatur Cujus mihi clementissime facta est copia.

Anno MCDXLII. Cum Christophorus Bavarus trium septentrionalium regnorum Rex in Norvegia Oscia dictione Ordinum Rex Norvegiæ constitueretur, solenniqve inaugurationis ritu diademate cingeretur, inter cæteros præsules proceresqve regni Norvegici Thomas Episcopus Orcadensis recenseretur.

Anno MCDLVI. & LVII. inter Christianum Primum Norvegiæ, Daniæ & Sveciæ, & Jacobum Secundum Scotiæ Reges, exorta discordia, ad apertum Bellum spectabat, quod annuam pensionem juxta pacta antiqva, a tempore Regis Eirici Pomerani, Scotus Regi Norvegiæ non solvisset, quam Rex Galliæ Carolus, utriqve Regi Norvegiæ Scotiæqve contæderatus, tanquam mederator, componere aggressus est, vi contractus inter eum & Regem Christianum, quo inter alia capita continebatur, quod si Rex Scotiæ, Regem Christianum ut Norvegiæ Regem, debita pro Hæbudis & Mannia pensione fraudari contra pacta perseveraret, Rex Galliæ se ita adversus Regem Christianum gereret, qualem eum erga se exoptaret. Is itaqve ab utraqve parte decidendæ liti arbiter sumptus, amicis conventum anno MCDLVII. ad festum Pentecostes Parisius iis indixit.

Extant & quædam epistolæ, ait Hvitfeldius, ex quibus apparet istis duobus annis inter Norvegos & Scotos dissidia viguisse. Sed & intermedio tempore, postquam ab utroqve Rege in conventum consensus est, Biornus Thorleifi filius, quem Rex Christianus Islandiæ præfectum constituerat, gravi tempestate compulsus, magno cum vitæ periculo, in portum Orcadum unum compulsus a Scotis invaditur. Cumqve uxore & nautis in vincula coniectus, cum nave & mercibus in Scotiam defertur, sine respectu juris Regis Christiani, in cujus ditione, mare portusqve erant, ubi ei vis illata est. Cumqve Rex Scotiæ ab illo per Literas de restitutione præfecti, rerumqve ablatarum, & animadversione in prædones debita interpellatus, ejus querelis nihil moveretur, Rex Christianus haud absurdè conclusit, hostilia eum magis, quam amicam per conventum compositionem moliri. Itaqve ad Regem Galliæ scripsit, se hoc statu Legatos ad conventum, uti convenerat, mittere non posse, nisi Rex Scotiæ prius significaret, an etiam suos legatos cum plena potestate ad componenda omnia dissidia, eò missurus esset, cumqve eo ut amico, an hoste sibi congregiendum esset, dimitteretqve prius captivum Præfectum, cum nautis nave & universa vectura; Cumqve sibi in Sveciam proficiscendum esset, atqve ita tam properè, ut constitutum erat, legatos mittere nequiret, postulabat, ut conventus in festum Martini differretur, sibiqve interim uti postulavit satisfaceret. Relatæ deinde sunt Regi Christiano Regis Galliæ literæ XVIII. Maji Anno MCDLVI. scriptæ, quibus declarat Regem Scotiæ respondisse, se legatos missurum, diemqve conventus in primum proxime Sequentis Octobris prorogatum esse.

Anno MCDLVIII. Scripsit Rex Christianus ad Jacobum Scotiæ Regem, prædecessores ejus Reges Scotiæ amicitiam cum suis prædecessoribus Regibus Norvegiæ semper coluisse, atqve ideo Scotiæ Regibus Hæbudas & Manniam concessas, ea conditione ut quotannis, ducentos noblios in templo Orcadensi Sancto Magno dedicato, Regi Norvegiæ solverent, Archiepiscopo Trandiæ suo jure in ecclesias infularum reservato, adjectamqve pactorum transgressori pœnam, instrumento cessionis comprehensam, salvo nihilominus contractu, & nulla ex parte labefactato. Reges autem Eirici Pomerani tempore, cum annua ista pensio intermitteretur, conventum denuo institutum, deqve residuis transactum, contractumqve de annua pensione renovatum. Exinde circiter quadraginta annos pensionem intermissam liquido monstrare, penes quem culpa esset, cum igitur talis tergiversatio, suis successoribus Norvegiæ Regibus damnosa esset, nec se amicis suis literis quicquam profecisse, se quantumvis invitum ad præsidia Pontificis se provocaturum, pignorationibusqve seu reprefaliis suas res vindicaturum.

Anno MCDLX. misit Rex Christianus Legatos suos ad Regem Galliæ Carolum Septimum, Canutum Episcopum Viburgensem, & Magistrum Danielen Kiepke

Kiepkende Nyland, Canonicum Nidarosienfem, suum Cancellarium, qui Regi Daniæ, juxta memoratum fœderis initi articulum obligatus, Burgis Galliz conventum instituit, quò profecti Daniæ Regis legati, fœderis inter Norvegiæ Regem Magnum & Alexandrum Scotiæ Regem, Anno MCCCLXVI. Perthi Scotiæ, die Pauli Apostoli facti (ut superius memoratum) apographum prodixerunt, cum tamen avtographum, teste ipso Regni Cancellario *Araldo Hussfeldio* ad hunc annum, ejus tempore, hodieque ut credo in Archivis Regis inveniatur) & unâ contractum inter Regem Eiricum Pomeranum & Jacobum anno MCDXXVI renovatum, à quo tempore ad annum præsentem, quo pensionis solutio intermissa est, universam summam, unâ cum decem millium marcarum, in singulos annos multa, quæ in quadringenta tria millia marcas, spatio viginti sex annorum excreverat, reddi postularunt, idque judicio Regis Galliz fieri instabant. Ex parte verò Regis Scotiæ Legati comparuerunt, Johannes de Monizon Dominus de Congressault, & Fuljardus, præfidiariæ Regis stationis Capitaneus (nam Episcopus Sancti Andree, qui legationis princeps erat, Brugis Flandriæ morbo detinebatur) hi expostularunt, ut avtographum Dani producerent, cum ex apographo ad solvendum non obligarenur, quòd si omnino cum iis, apographo tantum instructis, sermo conferendus esset, posse responderi, cum contractus Eirici Pomerani tempore renovatus sit, ibique summa in singulos annos solvenda, definita, nec tanto postea tempore reddita fuerit, tot annorum præscriptione ejus liberationem, Scotis quæsitam, pœnam verò, quam a Rege suo poscerent, adjectam, qui contractum rumpere, rumpi autem contractum, si quæ negligentia interveniat, haud quaquam videri. Præterea Episcopum de S. Andrea Brugis decumbere, qui ipsum avtographum in sua custodia reseret, quo forsitan contractus, quem urgent, antiqvatus vincatur. His auditis Rex Galliz facillè animadvertens, sine avtographo vel ex Dania, vel Scotia, quorum posterius penes Episcopum de S. Andrea esset, nihil decidi posse, medium ad reconciliandos Reges, quod prius per literas utriusque significaverat, de nuptiis inter utriusque liberos conciliandis, Regis scilicet Scotiæ filium Jacobum, & Regis Christiani filiam Margaretam, utriusque Regis Legatis monstravit. Ad quod illi responderunt, se quidem nomine Regum suorum, quæ proponeret, audituros, decernendi potestate ipsis reservata, mox cum singulis seorsim actum, & Scotis quidem maximè placuit, illo potissimum modo, litem inter regna componi, ideoque pollicebantur, se omnem industriam adhibituros, ad istam pacificationem promovendam, sed quò certioribus fundamentis inniterentur, sequentes condiciones proposuerunt. Nimirum ut Rex Daniæ Regi Scotiæ in perpetuum remitteret, annuam illam pro Hæbudis & Mannia, centum marcarum pensionem, & quod reliquum esset, una cum adjecta multa, concederetur Regi Scotiæ omne jus in Hialtlandiam & Orcades, præterea centum millia coronatorum ad mundum vestemque muliebrem filiz suæ, tantæ nobilitatis virgini condignam. Regem Scotiæ ei vicissim tantum dotalitium adjecturum, ut Patri Regi satisfaceret, cæterum singula arbitrio Scotiæ Regis, tam de pactis conjugalibus, quam adjectis conditionibus probandis, aut limitandis, aut abnuendis, remitti. His Legati Danorum responderunt, nullâ se a Domino suo potestate de pactis conjugalibus instructos, se tamen propositas a Scotis condiciones fideliter Regi suo relataros, sed penes ipsum futuram potestatem, utrum filiam suam ista vel alia dote elocari velit. Interim petiverunt definitivam sententiam, de residua pensione & pœna, ut & responsum ad proximum Festum S. Johannis, si Rex Scotiæ conjugium istud non probaret, solutionemque debiti, cum cautione uberiore, de annuâ pensione. Verùm cum Dani, sive mandatum Regium, de pactis nuptialibus, non acceperint, sive producere noluerint, Scoti verò, quamvis plena potestate mandatoque instructi, iisdem diebus, sublatum è vivis Regem suum Jacobum Secundum, relicto filio, regni herede, tantum septenni cognoscerent, censuit Rex Galliz, ejusque consilarii, ut & exteri Legati, qui tunc præsentibus erant, Richardus titulo Eusebii Cardinalis & E-

piscopus Constantiæ, Andreas de Laval Dominus de Lopar Marefchallus Franciæ, Petrus de Breze Comes de Malurier, Magnus Senefchallus Normandiæ, Johannes de Hengeft Eqves, Dominus de Genly Cancellarius, Wilhelmus Causmet Eqves, Dominus de Mollerotta Ballivus Rotomagi, ut Rex Daniæ in dotem filiz suæ imparet universam pensionem pro Hæbudis & Manniâ, & quicquid proximis viginti sex annis inde restaret. Si sine liberis filia ejus decederet singula restituerentur. Quicquid præterea filiz suæ in mundum & impensas donare Rex Daniæ veller, in ejus esset potestate, fœderaque & amicitiz perpetuæ inter memorata regna, eorumque incolas, in perpetuum durarent, controversiæque utrinque in eodem statu essent, donec utriusque liberi ad aptam conjugio ætatem adoleverint, svasitque Rex Galliæ utrique Regi ad pacem & concordiam stabiliendam, ut hoc suum fraternum consilium approbarent, quod si nullo modo fieri possit, saltem ut in proximum biennium, ex quo hæc acta essent, inducias inter utrumque regnum constituerent, ut interea singuli deliberarent, quæ fieri vellent, sibi que per Legatos significarent: Datum Burgis VIII Octobris Anno MCDLX.

Anno MCDLXII Wilhelmus Orcadum Episcopus Regi Christiano Primo & Serenissimæ Reginz Dorotheæ verbis, quæ sequuntur, fidelitatis juramentum præstitit.

*Universis & singulis presentes literas visuris, sive legi audituris notum facimus nos Wilhelmus Dei & Apostolica sedis gratia Episcopus Orcadensis, quod in vim multorum beneficiorum nobis hæcenus per Serenissimum Principem ac Dominum nostrum gratiosissimum Dominum Christiernum Dei gratia, Dania, Svecia & Norvegia Regem gratiosè impensorum, sua Regia Majestati, Serenissimaque Domina Dorothea Regina, Domina nostra gratiosa, ac eorum liberis, in perpetuum, fidelitatis præstitimus juramentum, pro ut de presenti in hac verborum forma, qua sequitur, nos inviolabiliter observaturos pollicemur. Nos Wilhelmus Dei gratia Episcopus Orcadensis vocimus & loco juramenti firmiter promittimus, quod ab hac hora, ut antea, fideles erimus Serenissimo Domino nostro Regi Christierno, & Serenissima Domina nostra Dorothea Regina conthorali sua, suisque liberis antedictis. Consilium verò quod nobis per se, vel alium manifestaverit, conjunctim vel divisim sine eorum consensu nemini pandemus. Non erimus in consilio vel factò, quod aliqua conspiratio contra ipsos, seu eorum alterum tractetur. Et si quid perceperimus, quod contra personam vel statum ipsius Serenissimi Domini nostri Regis, Domina Regina & liberorum præfatorum, conjunctim, vel divisim, quomodolibet cedere possit, cujuscunque generis extiterit, id statim juxta omnem nostram possibilitatem, omni sublata tergiversatione, eidem Domino nostro Regi Serenissimo Christierno, Dominaque Dorothea Regina conthorali sua, & eorum liberis conjunctim vel divisim prout qualitas negotii exegerit verbo, vel in scriptis, ad plenum significare promittimus, toties, quoties, vita nostra durante juxta præmissum necessarium fuerit, quod libet & oportunum. Caterum si contingat Regiam suam Majestatem, vel successores, nos ad aliquod personale servitium, vel nostros servitores in expeditionibus suis requirere, Illud juxta posse nostrum adimplebimus, absque renitentia qualicunque, & ad hoc obligari volumus, quemadmodum ceteri Regni Norvegia Episcopi, obligantur. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum Datum in civitate Hafnen, ipsa die Mercurii, proxima post festum Beate Margarethæ virginis & martyris, Anno Domini millesimo, quadringentesimo sexagesimo secundo.*

Anno MCDLXIII, Robertum Orcadum Comitem Buchananus memorat lib. XII. pag. m. 425

Anno MCDLXVI. scripsit Christianus Primus Daniæ Rex literas ad supremum Orcadum judicem hac forma. Vestrum bonum erga nos affectum, quo anitimini, ut annuus noster census, ut par est, nobis reddatur, ritè perspeximus, neque voluntatis vestræ defectus, cum alii vobis obnitantur, in causa est, itaque petimus, ut lectis hisce vos statim ad nos conferatis, cum vobis enim nobis conferendum est, id quod sermone, quam calamo rectius expeditur. Prius tamen

Episco-

Episcopum Orcadensem de censu, redditibusque nostris alloquemur, scripsimus enim ei, ut vobiscum ea de re sedulo conferat. Episcopus Orcadensis Wilhelmus ad Literas Regias respondit, se humillimè ad Regem prout mandaverat profecturum. Verùm aliis literis die XVI. Julii exaratis, domi manere permittebatur, ad impensas præveniendas, solus iudex adesse iussus, quo de Regiis commodis in illis infulis prius informari posset, modoque quo tributa facillime possit consequi.

Anno MCDLXVII. Prædictus Orcadensis Episcopus Wilhelmus, a Comitibus Orcadensis filio vi captus, & carceri mancipatus est. Scripsit itaque Christianus ad Regem Scotiæ, amiceque petivit, ut ipsum defendere & protegere vellet, nec permittere, ut Comes suos subditos injuria afficeret, idque ad præcavendum incommoda, quæ inter regna ex tali causa erumpere possint.

Mense verò Aprilis, anni MCDLXVIII. literas ad Regem Scotorum Jacobum, ejus nominis Tertium misit Rex Christianus efflagitans identidem, ut ex annuis redditibus insularum Manniæ & Hæbudarum, quod juxta contractum, qui ea de re inter Reges olim Norvegiæ ac Scotiæ Magnum & Alexandrum fuerat initus, debebatur, sibi more consueti redderetur; simulque declarans nihil antiquius esse sibi, quam amicitiam & pacem, cum vicinis, ac Rege præsertim Scotorum colere, teneri interea Sacramenti, quod præstiterat, vi, jus ad dignitatem, veteraque privilegia ac fœdera regni sui Norvagici conservare ac tueri. Iterum iterumque eundem Scotiæ Regem commonens, ut quod ipsi regnove ejus solvendum restaret, id dependeret, quod ita pax tranquillitasque facta utrinque ac tecta haberetur, nec se, modo ad id quod absque detrimento juris, ac prærogativarum regni jam dicti possit fieri, ullo pacto defuturum officio. Quibus responderi Rex Scotorum curavit, se postquam ab obitu patris sui, laudatissimæ memoriæ, regni gubernationi esset admotus, omninò ac seridè propositum habuisse sibi, amicitiam & pacem cum vicinis Dynastis ac Regibus colere, & maxime cum Rege Danorum Christiano, præsertim cum utriusque regna ac ditiones adeò invicem conterminæ essent, ut subditi singularum quotidianis inter se gaudeant commercii. Quod verò pensionem eam attineret, cujus in literis mentio fieret, ejus se nullam, utpote ætate adhuc minorem, nec rerum quæ ad regnum pertinerent, satis gnatum, habere notitiam declarabat, & maxime, cum ea, nec parentis sui, nec avi temporibus depensa fuisset. Se itaque prima occasione statuisse, in Daniam Legatos suos mittere, & per eos cum ipso, tam eâ de re, quam de aliis quoque, ad pacem & concordiam utrinque spectantibus, propius agere. Amice idcirco petere, vellet id ratum gratumque habere, ac significare tempusque statuere, quando potissimum ipsi integrum foret, ejusmodi cum Legatis suis negotium auspiciari. Rex Christianus, reddito responso significabat, sibi peracceptum fuisse intelligere ipsum, non minori quam se cum omnibus Christianis, & præsertim vicinis Principibus, colendæ pacis teneri desiderio, & ideo præfinivisse, ut ad festum Divi Jacobi Hafniæ Legati ejus præsto adessent.

His acceptis Rex Jacobus ex Ordine tam sacro quam equestri ac prophano Legatos in Daniam d. 28 Julii 1468 regni sui octavo destinat, quorum nomina hæc sunt: Andreas Stuartus Dominus de Wandala Regis Cancellarius, Legationis universæ princeps, Andreas Glascuensis & Wilhelmus Orcadensis, Episcopi, Thomas Comes Araniæ, *Buchanano* Bodius, Mri. Martinus Vancs, Magnus Elemosinarius Regisque confessionarius, Gilbertus de Rerich Archidiaconus Glascuensis, David Crechton de Cranston, & Johannes Schew de Haly Armiger. Ac mox dicto tempore postquam Hafniam accessissent, subsistere nonnihil, absente apud Svecos Rege, atque expectare adventum ejus tenebantur, itaque Regina Dorothea cum Legatis per Literas ad Regem Scotiæ moræ causam referebat, Regemque simul & Legatos excusabat.

Interea ex regni utriusque, tam Daniæ quam Norvegiæ senatu nominati, quibus in antecessum cum eis conferre, atque animum eorum tentare in mandatis fuit. Scoti id præcipuum in medium adducebant, nihil ex commodo utriusque

Regis ac regni magis fore, quam si pax utrinque perpetua, & quæ ejus quasi vinculum foret, si nuptiæ simul inter Serenissimum suum Regem Jacobum, & filiam unicam Christiani Regis Margaretam instituerentur, atque ut eo pacto, quæ petebatur, annua ac tot annorum residua pensio, quæ hucusque cladum haud exiguarum occasionem præbuisset, pro parte dotis, quæ sponsæ erat assignanda, remitteretur. Rex igitur Christianus ubi in regnum mox rediisset, haud multo post re cum senatu, qui aderat, Norvagici regni propius perpensa, agi permisit, de pactis utrinque dotalibus in modum fere ut sequitur, Hafniæ VIII. Septembris Anno MCDLXVIII. Indictione prima Pontificatus Pauli Anno IV.

Quo in posterum vetus controversia de Hæbudis & Mannia, magnis utriusque populi cladibus agitata tollatur, & amicitia inter regna & subditos utrinque sit firmior, cedit ac transfert Rex Christianus, in Regem Scotiæ Jacobum, ac filiam suam Margaretam, eorumque heredes ac liberos duntaxat, annuas eas pensiones, quæ insularum earum nomine debentur, loco dotalis portiunculæ, eruntque pacta omnia, quæ ea de re facta aliàs essent, nullius exinde momenti ac ponderis. Et super hæc in dotem ei, Rex cedit sexaginta aureorum Rhenensium millia, ejus summa priusquam è Daniæ regno sponsa digrediatur numeraturus aureorum decem millia, quod verò reliquum esset, supplerent insulæ regni Norvegici, jam memoratæ, Orcades, una cum jurisdictione ac cæteris eodem pertinentibus, hæc tamen lege, ut insulas eas, eousque teneat Scotiæ Rex sub firma hypotheca, donec vel ipse, vel ejus heredes, Daniæ ac Norvegiæ Reges, æqua vicissim portione easdem redimant. Ad vitam cedat sponsæ palatium de Lindle cum arcibus Dornia & Montetho cum subjectis territoriis, cum tertia parte reddituum, ex omnibus coronæ allodiis, quod si illa Regi superstes fuerit, sive in Scotia remanere, sive in Daniam redire mavult, id in arbitrio ejus erit, si tamen Scotia excedere cupit, arces & provinciæ, cum allodiorum redditibus, ad sustentationem ejus designatis, centum viginti millibus florenorum Rhenanorum redimendæ sunt, acceptis in compensationem quinquaginta millibus pro quibus Orcades oppignoratæ sunt, quæ etiam absque mora, dolo aut contradictione, statim regno Norvegiæ restituerentur, nec tamen permittebatur Regiæ matrimonium cum Rege Angliæ aut ullo, qui in Anglia aut ejus jurisdictionis subjectis provinciis habitat, contrahere. Uterque Rex & eorum successores ad auxilia mutua contra singulorum hostes ferenda obligabantur, cum necessitas id exigeret, & id ab alterutra parte expeteretur. Si autem mori vel Regem vel Margaretam contingat ante celebrationem nuptiarum, omnia jam pacta irrita habentur. Exemplum pacti hujus integrum ex Archivis Regiis vide ad calcem libri huius, pag. 191.

Hinc cum Scotiæ Legati, de quibus modo dictum, ad Regem suum retulissent, omnia ex sententia esse transacta, proxima fuit deliberatio, de honesto nobilium globo ad novam nuptam è Dania ad Scotos deducendam mittendo. Estque proximo statim anno, qui fuit supra millesimum, quadringentesimum sexagesimus nonus, instructa cum classe missus Thomas Bodius Roberti filius Comes Araniæ, idque assensu omnium & maximè aulicorum, haud ex infimis, qui eum intestino odio absentem, potius quam præsentem volebant, qui & salvus in Daniam cum illustri comitatu mox advenit. Prius quam verò rebus jam peractis solverent deinde è Dania legati iidem cum sponsa petaturi, egit cum eis Rex ob impensas, quæ & in dies in Sveticum Bellum essent faciendæ, ut loco decem aureorum millium, qui erant juxta pactum dotale, quam primum in Scotiam sponsa esset deducenda, Scoto adnumerandi, duo tantum millia acciperent, nomine vero reliquorum octo millium, cederet Scotiæ Regi regni sui Norvagici insulam Hialtlandiam, ea lege, ut eam, cum proventibus omnibus, Scotus, non aliter atque Orcades eousque sibi retineret, donec eam, redditis octo illis aureorum millibus Rex Christianus vel ejus hæredes redimerent. Acta hæc sunt Hafniæ die XX. Maji ejusdem anni. Inde in Scotiam adulto vere, Danica classis Regnam deduxit. *Vide Chron. Dan. Hvitfeldii part. 5 pag. m. 921. & 922.*

Literæ quoque Hafniæ ejusdem mensis, die XXVIII. ad subditos Orcadenses

ses & Hialtlandos scriptæ, Regique transmissæ, quibus iis obsequium Regis Scotiæ, tributaque, ei quotannis pendenda imperata, donec ipse vel sui successores Reges Norvegiæ Orcades & Hialtlandiam persoluto debito redemerint. Rex Christianus, Episcopum Orcadensem Wilhelmum juratum suum, de regno Norvegiæ (verba sunt Hyttfeldii) ad Regem Scotiæ, à singulari morum sævitate commendans expetebat ut quantum fieri possit, cum filia sua conversari permitteretur, donec linguam gentis edisceret. Eundem quoque Pontifici Romano insinuabat, ad quem Comitem Orcadensem, qui eum vinculis onerabat, accusaturus erat, quod se ob fidem Regi suo præstitam indignè tractasset, cæterum postquam è custodia dimissus est, legationi Regis Scotiæ adhibitus est.

Eodem anno Johannes Ros Eqves de Hancheda extra aulam Scotiæ eliminatus, literis Regis Christiani & intercessione restitutus est.

De hac eadem re extant quoque *Johannis Ferrerii Pedemontani* quidem, sed cui suppellex historica ab Henrico Sainclair Episcopo Rossensi ex archivis Scotiæ subministrata est, ista verba in App. histor. Scot. Heët. Boët. *In mari præterea Deucealedonio ad circium & boream, sunt Orcadum insula, proxime ad littusoticum sua numero XXVIII, hodie tantum habitata, atque supra Orcades ad centum miliaria & amplius Norvegiam versus reperiuntur Sebetlandia, numero XVIII, quæ hodie ab hominibus incoluntur, & Scotia Regi parent, de quibus magna fuit prioribus seculis, inter Scotos & Danos contentio, possessore tamen Dano, has omnes Christiernus Dania Rex, novi matrimonii gratia, Jacobo Scotorum Regi cum Margareta filia possidenda pacifice tradiderat, quousque vel ipse, vel posteri ejus dotis nomine, quinquaginta millia florenorum Rhenensium, nondum dissolutorum, Regi Scoto, vel successoribus ejus persolvant, sic enim nos ipsi vidimus & legimus in matrimonii Domine Margareta Danorum Regis filia tabulis nuptialibus cum Jacobo, ejus nominis Tertio Scotorum Rege confectis, & utriusque Regni sigillis decenter consignatis Anno Domini MCDLXVIII. Postea vero cum Domina Margareta Regina peperisset filium suum primogenitum Jacobum, Scotia Principem, Rex Danus facunditati filia sua congratulaturus, in perpetuum renunciavit juri suo de insulis maris Deucealedonici, nempe Orcadibus, Heelandiis & aliis, quæ sub hypotheca in matrimonio filia Regi Scotiæ cum eâ tradiderat. Hujus renunciationis tabulas, in Archivis Scotorum Principum asservari audio.*

Rectè scripsit, audivisse tantùm, non item vidisse quemadmodum de tabulis nuptialibus scribit: Tales enim si extitissent tabulæ renuntiationis, jam dudum à Scotis contra Danos jus suum toties reperentes ex archivis protractæ fuissent, & Scotorum historiographi eas in commodum Regni archiva patria scrutando haud neglexissent, sed expressiùs laudassent, præsertim in re tunc controversâ, nec Scoti ullo in confesso earum unquam meminerunt. Hic & Buchananus nihil certi asserere ausus, de his Lib. XII ita scribit.

*Interea Legati in Daniam decessi, ut Margaretam Dania Regis filiam Jacobo peterent uxorem, utque prospicerent quoad fieri posset, ut vetus controversia de Orcadibus & Scotlandicis insulis, magnis utriusque gentis cladibus exercita tolleretur (de quibus tamen, ne litem unquam motam, in tuis scriptis prodidisti, nec ego observavi, quanto igitur minus magnis cladibus agitatam, nimirum res Hæbudarum cum Orcadensibus confundis) princeps ejus legationis fuit Andreas Stuartus, Walter filius, idemque Scotiæ Cancellarius. De nuptiis facile cum Dano transactum, omni jure quod in omnes circa Scotiam insulas, majores ejus sibi arrogavit, dotis nomine remisso, tantum ut privatis agrorum possessoribus caveretur, ut agros, quos ibi haberent, uti ante possederant, ita tenerent.*

*Sunt qui pignori expostas, donec dos solveretur, scribant, sed postea Jacobo nepoti, ex filia recens nato, Danum omne jus suum in perpetuum cessisse.*

Hucusque Buchananus: Hoc si maxime factum esset, ipso tamen jure irritum est, cum Christiano Regi absque senatus Norvegici consensu vix ulla potestas fuerit, ad provincias regni alienandas ( Vide infra Fridet. II mandata ad oratores suos

Mandrupum Pasbergium & cæteros data Fridrichsburgi 4 Maij, Anno 1585) id quod ex obligationibus successorum planum est, qui quoties inaugurarentur, senatui iurabant se provincias illas soluto pignore redempturos. Qui nec postea cessabant, jus suum variis legationibus impensisque repetere, quæ si in sortem imputentur parum aut nihil supererit, quod solvi oportet. Quod ex sequentibus manifestum dabimus.

Anno MCDLXXXIII. Rex *Johannes* Christiani Primi filius, cum inauguraretur solenni sacramento se obstrinxit ad revocandum sub Regni Norvegici obsequium terras omnes, præsertim quæ tempore patris sui a Regno distractæ erant.

Anno MDXXIV. Die Sanctæ Catharinæ sub vespera inter alia privilegia Norvegis data, quinquaginta duobus capitibus comprehensa, articulum vicesimum quintum inseruit *Fridericus Primus*, ubi promittit se Orcades & Herlandiam a patre suo Scotis oppignoratas Regno Norvegiæ restitutum, idque iure jurando. Regum inaugurationis Sacramenta & promissa vide. *part. 6 pag. m. 967. & part. 8. pag. 1274. chron. Dan. Arild Houfeldt.*

Horum verò uterque; sororius dicti Regis Scotiæ, partim necessitudinis vinculo naturali; caritate permotus, partim utrisque regnis Daniæ Scotiæque; periculosis bellis implicatis impeditus de jure pignoris reluendi ipsaque; redemptione cum Scotis agere destitit: Multò minus Danis tempore Regis Christiæni II. in tanta regnorum septentrionalium convulsione pignoris repetendi occasio affulsit; Inde tamen haud quicquam juris Successoribus, Regibus Daniæ & Norvegiæ potentissimis, ullo modo demtum esse speramus, quod ex libro, qui sequitur, dispalesco.

Exemplum Contractus matrimonialis inter Serenissimum Scotiae Regem Jacobum Tertium & Serenissimam Principem Margaretham, Potentissimi Principis Christiani Primi Daniae Norvegiae & Sveciae Regis filiam. p. 188. laudatum.

Christiernus Dei gratia Daciae, Sveciae, Norvegiae Slavorum Gotthorumque Rex, Dux Slesvicensis, & Comes Holsatiae, Stormariae, Oldenburg & Delmenhorst, Universis Christi fidelibus praesentes literas inspecturis, Salutem ac votivae prosperitatis augmentum, Notum fieri volumus per praesentes, quod Reverendi in Christo Patres & Domini, Domini Andreas & Wilhelmus Glasguae: & Orcaden, Ecclesiarum Episcopi, Nobiles ac Magnifici Domini, Andreas Dominus a Vandale Regni Scotiae Cancellarius, Thomas Comes de Arane, Magistri Martinus Wan, Magnus Elemosinarius & Regis Scotiae Confessor, Gilbertus de Rerich Archidiaconus Glasguae; David Crechton de Cranston, & Johannes Schau de Haly. Inclyti Oratores, Nuncii & Ambaxiatores Excellentissimi Principis Jacobi Dei gratia Scotorum Regis Illustrissimi, Fratris confederati & Consanguinei nostri Charissimi, se cum literis credentialium Regalibus, nobis apud oppidum nostrum Hafnen, Roschilden. Dioece. nuper praesentarunt, in vim Credentiae earundem ore tenus exponentes. Quod Serenissimus Scotorum Rex praefatus, gravissima praehorum discrimina, hominum strages, & exitia, rabie guerrarum levissima, inter Norvegiae & Scotiae Reges ac regna olim commissa penitus extinguere, ac Regum praefatorum haereditum, Successorum, & utriusque regni Procerum animos in perpetuae pacis, confederationis & amicitiae unione aeternaliter copulare peroptavit, prout & nos etiam ferventi animo affectamus. Id tamen aptius fieri non prospexit, quam ut nova soboles, ex utriusque Principis sanguine matrimonialiter suscitata contrahatur. Videntesque Praefati oratores apud nos Inclytissimam virginem Margaretham, filiam nostram unigenitam & legitimam, aetate nubilem, praeclearaeque speciositatis forma decoratam, Praefato Excellentissimo Principi Jacobo Scotorum Regi Serenissimo aptam, habilem, & ut asseruerunt congruentem, eamque in futuram conjugem & inclytissimam eorum Principis consortem petierunt ac nos operosae sollicitudinis studio desuper sollicitarunt. Nos vero ac dilecti Consules nostri ex una cum praefatis Oratoribus super hac re partibus, ex altera tractatus varios, communicationes ac praelocutiones plurimas habentes, tandem gratis animis modo formaque sequentibus, concordatum extitit & conclusum. Et primo dicti Oratores Nuncii & Ambaxiatores Excellentissimi Principis Jacobi Scotorum Regis memorati visionem, ac inspectionem Inclytissimae virginis Margarethae filiae nostrae unigenitae habentes, eamque nomine, vice & ex parte praefati Principis in futuram conjugem & Reginam effectuose ut praefertur adoptantes. Quorum nos votis desiderisque grater annuentes dictam Margaretham filiam nostram ac unigenitam Praefato Principi Jacobo Scotorum Regi Serenissimo in futuram Conjugem concessimus, donavi-

navimus ac tradidimus. Quam præfati Oratores zelanti animo virtute commissionis ab eorum Principe Jacobo Scotorum Rege, ipsis in hac parte specialiter commissæ acceptarunt benignè, cujus commissionis tenor sequitur in hæc verba.

Jacobus Dei gratia Rex Scotorum, Universis & singulis, ad quorum notitias præsentis literæ pervenerint, Salutem. Cùm Deus æternus, qui machinam mundi creavit, omniaqve ac cuncta ipsius ambitu contenta, potenter regit & gubernat, In mundi nascentis exordio suæ ostendens Divinæ Majestatis clementiam, matrimonii Sacramentum inter nostros primos Progenitores ad humani generis propagationem & perpetuam ipsius durabilitatem, ut nova sobole mortuam renovaret, instituit, per quod etiam alium matrimonii Sacramentum Divina peragente gratia regnant Reges felici successione, & inclyta Principes virtute dominantur. Ex quo etiam matrimonio & ejus fœdere sacro, hostilitates & inimicitia, ac alia enormia quam plurima unitatis & animorum conjunctione pelluntur, Amor, Dilectio & amicitia, pax, tranquillitas & caritas radicanter, multæqve & innumerabiles aliæ felicitates & bona sequuntur. Nos igitur præhabita deliberatione matura nostri Consilii magni, hominum more, conjugali vinculo vivere volentes, confisi de prudentia, circumspectione, fide, & legalitate Reverendorum in Christo Patrum Andreæ & Wilhelmi Glasguen: & Orchaden: Episcoporum, Nobilium Dominorum, Andreæ, Domini a Vandale, Cancellarii nostri, Thomæ, Comititis de Aran, Consanguineorum & Consulium nostrorum; nec non discretorum Clericorum, Magistrorum, Martini Wan, Magni Elemosinarii & Confessoris nostri, Gilberti de Rerich, Archidiaconi Glasguen: David Crehton de Cranston, & Joannis Schau de Haly nostrorum Armigerorum, ipsos nostros Ambaxiatores Commissarios, & Oratores speciales facimus, constituimus, & ordinamus, per præsentis, dantes & concedentes eisdem & eorum, septem, sex, quinque, quatuor & tribus eorundem, dummodo dictus Reverendus Pater Episcopus Glasguen: Andreas Dominus a Vandale Cancellarius noster, & Thomas Comes de Aran, aut eorum duo de tribus existant, nostram plenam potestatem & mandatum speciale, imperitum, regna, Franciæ, Angliæ, Hispaniæ, Daciæ, Ducatus & Dominia Burgundiæ, Britannia, Sabaudia & adjacentes alias provincias, ubi opportunum eis visum fuerit, visitandi, perlustrandi & peragrandi atqve imperio, Regnis & Ducatibus suprascriptis & adjacentibus provinciis laborandi & inquirendi, ubi nobis posset de futura conjugis, Persona Nobili, de dictis domibus nobis apta & congrua, provideri & avisari cum eadem & suis Inclytissimis parentibus, modis quibus validius fieri poterit super matrimonio inter nos & eandem contrahendo, communicandi, appunctuandi, tractandi, concludendi, super dote & donatione propter nuptias conveniendi, tractatus desuper & quascunqve conventiones & pactiones agendi, gerendi.

gerendi, paciscendi, dotem pro ipsa Coniuge nostra constituendi, postulandi, & nostro nomine constitutionem recipiendi & acceptandi, ac dotalitium, seu propter nuptias donationem, ut nostræ Serenissimæ Consorti sive Coniugi convenit, constituendi, assignandi & promittendi, ipsosque contractus & conventiones, quibuscumque licitis securitatibus, ne contraventionis detur occasio, vallandi, firmandi, & roborandi, ac etiam super perpetuis amicitiarum & auxiliorum vinculis, fœderibus & confœderationibus inter nos, hæredes & successores nostros, ex una, & illustrissimam domum illam, ex qua nostram Serenissimam Consortem sive Coniugem eligi contigerit, hæredes & successores domus ejusdem partibus ex altera paciscendi, tractandi, appunctuandi, concordandi & concludendi, pacta, tractatus, appunctuamenta, concordantias & conclusiones firmandi & roborandi. Et generaliter omnia alia & singula faciendi, gerendi, communicandi, tractandi, concludendi, & stabiliendi, quæ in præmissis necessaria seu etiam opportuna fuerint, etiam si mandatum exigatur magis speciale, quàm præsentibus literis est expressum. Promittentes præterea pro nobis, hæredibus & successoribus nostris in verbo Regio, nos ratum, gratum, firmum, validum & stabile pro perpetuo habituros, totum & quicquid per dictos nostros Ambaxiatores Oratores & Commissarios septem, sex, quinque, quatuor aut tres eorundem, dummodo dictus Reverendus Pater Episcopus Glasguen: Andreas Dominus a Wandale, Cancellarius noster, & Thomas Comes de Aran, aut eorum duo de tribus existant, actum, factum, communicatum, tractatum, conventum, pactum conclusumve fuerit, seu quomodolibet gestum aut stabilitum in præmissis, aut aliquo præmissorum. Datum sub nostro magno sigillo apud castrum nostrum de Edingburg, vicesimo octavo die mensis Julii, Anno domini Millesimo, Quadringentesimo, sexagesimo octavo, & Regni nostri octavo.

SUCCESSIVE verò Illustres, Nobilesque Domini Andreas Dominus a Wandale, Regni Scociæ Cancellarius, & Thomas Comes de Aran, Procuratores memorati Serenissimi Principis Jacobi Scotorum Regis Illustrissimi ad hæc specialiter per eundem constituti, sponsalia, primo per verba de futuro vice, nomine & ex parte Præfati Principis Jacobi Scotorum Regis Illustrissimi, cum Margareta filia nostra inclytissima, juxta ritum & Ecclesiæ consuetudinem contraxerunt. Deinde verò specialis Procuratorii virtute, dictam Margaretam, per verba de præsentibus, juxta Patrum sanctiones, matrimonialiter copularunt, in animamque Præfati Principis constituentes, solempniterque jurantes, quòd Præfatus Serenissimus Princeps Jacobus Scotorum Rex impedimentum seu impedimenta nunquam præstitit, quo minus sponsalia & matrimonium, cum præfata nostra unigenita contracta, debitum non sortiatur effectum, cujus præactæ specialis commissionis tenor sequitur in hunc modum:

Jacobus Dei gratia Rex Scotorum, universis & singulis, ad quorum notitias presentes literæ pervenerint. Salutem, Sciatis nos ex nostra mera & spontanea voluntate fecisse, constituisse & ordinasse, ac per presentes facere constituere & ordinare, illustres & nobiles nostri magni consilii, Dominos, Andream, Dominum à Wandale Cancellarium nostrum & Thomam Comitem de Aran, Consanguineos nostros dilectos, & eorum quemlibet, in solidum, nostros veros legitimos & indubitatos ac irrevocabiles Procuratores, actores, factores, & negotiorum nostrorum gestores & nuncios ad hoc generales & speciales, ita quod generalitas specialitati non deroget, nec è contra, & quod non sit melior conditio occupantis nec deterior subsequens, quo ad infra scripta specialiter & eorum merita. Dantes & concedentes dictis nostris Procuratoribus ad hoc specialiter constitutis, & eorum cuilibet in solidum nostram plenariam potestatem, & mandatum speciale ad visitandum Excellentissimum & Potentissimum Principem Christianum Dei gratia Daciæ, Sveciæ, Norvegiæ, Slavorum, Gothorumque Regem &c. Consanguineum nostrum charissimum, & ad contrahendum nomine nostro sponsalia per verba de futuro, & matrimonium per verba de presenti, cum Illustri & Potenti Domina, Domina Margaretha filia unica dicti Illustrissimi Principis in ætate habili & viro matura, ad matrimonium contrahendum constituta. Cui matrimonio per eodem aut eorum alterum nostro nomine, ut præmittitur, contracto firmiter stabimus, & non contra veniemus, durante vita nostra, & dictæ futuræ Conjugis nostræ, ac etiam in animam nostram jurandi & firmiter promittendi, quod priori tempore nihil egimus, fecimus aut diximus, quod futurum matrimonium inter nos quovis pacto, de jure aut de facto poterit impedire aut contractum de jure dissolvere, nec in futurum faciemus, donec nobis de eorum factis circa præmissum matrimonium contrahendum constiterit luculenter, aut ipsos nostros Procuratores in solidum irrevocabiliter constitutos revocabimus, aut eisdem seu eorum alteri, alium seu alios adjungemus seu annectemus, nec non omnia alia & singula faciendi, gerendi & exercendi, quæ in præmissis & circa ea necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna, etiam si talia sint, quæ mandatum exigunt magis speciale, & quæ nos faceremus, si in præmissis personaliter interessemus. Promittentes insuper in verbo Regis nos ratum, gratum, firmum & stabile habituros totum & quicquid per dictos nostros Procuratores in solidum actum, factum, gestumve fuerit, circa præmissum matrimonium seu quomodolibet procuratum, & nunquam contravenire in futurum. Datum sub magno sigillo nostro apud Edinburg vicesimo octavo die mensis Julii, Anno Domini millesimo, quadringentesimo sexagesimo octavo, & Regni nostri octavo.

Præmissis igitur per dictos Oratores Nuncios & Procuratores, ut præfertur, expeditis.

Nos

Nos Christiernus Daciæ, Sveciæ, Norvegiæ, &c. Rex, pro sacro matrimonii fœdere, ac præfatæ Margarethæ filiæ nostræ unigenitæ, dote, & ut Amor, Dilectio, Pax & amicitia, animis Regum firmiter adhæreant, uberiusque & efficacius inter Reges & Regna radicecentur, consensu pariter & assensu Prælatorum, Procerum ac Regni nostri Norvegiæ Nobilium prius habitis, commodo insuper ac utriusque Regni utilitate diligenter inspectis, in partem dotis cum Margaretha filia nostra unigenita, memorato Principi Jacobo Scotorum Regi Excellentissimo, ac Margarethæ filiæ nostræ ipsius Regis Sponsæ, eorumque *hæredibus ac liberis duntaxat* annuam pensionem centum marcarum Stirlingorum nobis & hæredibus nostris Norvegiæ Regibus, pro tempore existentibus, ratione insularum Sodorensum & Maniæ, annis singulis debitam concedimus, tradimus & tenore præsentium donamus. Omnes insuper & singulas pertinentiarum summas, damna, deprædationes, & injurias ratione pensionis præfatæ & occasione contractuum inter Prædecessores nostros, olim Norvegiæ & Scociæ Reges initorum debitas, penitus remittentes, ac universis & singulis contractibus, evidentiis, literis & munimentis deluper factis, solempniter renunciamus, ac si de verbo in verbum de ipsis contractibus Obligationibus, evidentiis, literis & munimentis specialis & expressa præsentibus mentio facta fuisset.

Promittimus etiam ac pollicemur pro nobis hæredibus ac successoribus nostris Norvegiæ Regibus, contra donationem, concessionem, traditionem aut renunciationem, prædictas, non venire, nec venire facere, seu fieri permittere directè vel indirectè, quovis quæsito ingenio vel colore, renunciando præterea omni, quo ad hoc actioni, exceptioni, relevamini, seu remedio Juris Canonici aut Civilis. In complementum insuper totius dotis promittimus, pollicemur, & obligamus nos, hæredes & successores nostros, Præfato Excellentissimo Principi Jacobo Scotorum Regi Serenissimo, suisve Procuratoribus in summam sexaginta millium florenorum Rhenensium fideliter persolvendam, de qua quidem summâ Præfatis Procuratoribus decem millia florenorum prædictorum, ante eorum ad regnum Scotiæ de regno nostro Daciæ recessum integraliter fideliterque persolvemus, & de eadem pecunia numerata satisfaciemus expedite cum effectu. Pro summâ verò quinquaginta millium florenorum restante, de summa integrali prædicta, Nos Christiernus Norvegiæ Rex de consensu & assensu Prælatorum, Procerum ac Majorum regni nostri Norvegiæ prædictæ Nobilium, damus, concedimus, impignoramus, ac *sub firma hypotheca & pignore* imponimus atque hypothecamus omnes & singulas terras nostras Insularum Orcadensium cum omnibus & singulis juribus serviciis, ac justis suis pertinentiis, nobis Regali jure, & Prædecessoribus nostris Norvegiæ Regibus, spectantibus, seu quovismodo spectare valentibus, tenendas & habendas totas & integras terras nostras Insularum Orcadensium prædictarum, unâ cum omnibus & singulis Custumis, pro-

hcuis,

ficuis, Libertatibus, Commoditatibus ac aliis justis suis pertinentiis quibuscunque, tam nominatis quam innominatis, ad prædictas terras Orchadiæ spectantibus, seu justè spectare valentibus, quomodolibet in futurum sæpedito Excellentissimo Principi Jacobo Scotorum Regi, filio & confœderato nostro charissimo in partem dotis cum filia nostra Margaretha prædicta donec & quousque, per nos, hæredes nostros vel successores Norvegiæ Reges, præfato Jacobo Scotorum Regi, hæredibus seu successoribus suis de summa quinquaginta millium florenorum Rhenensium restantium de parte dotis, dicto Jacobo Scotorum Regi cum Margaretha filia nostra antedicta, donatæ, concessæ & assignatæ, fuerit integraliter & plenarie satisfactum ac persolutum cum effectu. Et Nos, hæredes nostri, ac successores regni Norvegiæ Reges, præfatas terras Orcaden: sic, ut præmittitur, hypothecatas, & memorato Jacobo Scotorum Regi suisque successoribus Scotiæ Regibus impignoratas, contra omnes mortales Warantizabimus, & in perpetuum defendemus. Præterea Oratores, Nuncii & Ambaxiatores præfati, nomine, vice & ex parte eorundem Principis ac comissionis prædictæ vigore ipsis ab eodem Rege commissæ, pro dotalicio seu donatione propter nuptias præfatæ Margarethæ filiæ nostræ unigenitæ Jacobi Scotorum Regis Sponsæ & Reginae, assignaverunt, dederunt & concesserunt Palatium de Linlithus, & castrum de Dova in Mentech, cum omnibus suis pertinentiis & adjacentibus, ac cum illis tertiam partem proprietatis Regni Scotiæ & omnium proventuum, reddituum ac obventuum ejusdem proprietatis, præfato Serenissimo Principi Jacobo Scotorum Regi, ceu ad proprietatem regni sui pertinentium. Et si contingat insuper, Præfatum Dominum Jacobum Scotorum Regem ante mortem dictæ Margarethæ suæ Conjugis, diem, (quod absit) claudere extremum, præfata Domina Margaretha, infra tres annos obitum ipsius immediatè sequentes, liberam facultatem regnum Scociæ exeundi, seu infra idem commorandi, habebit prout præfatæ Margarethæ melius aut complacentius expedire videbitur. Et si regnum Scociæ exire præeligerit, Nos Oratores præfati, promittimus, pollicemur ac obligamus Excellentissimum Principem nostrum Jacobum Scotorum Regem, suosque hæredes & successores in summam centum & viginti millium florenorum Rhenensium, dictæ Dominae Margarethæ fideliter solvendum, pro tertia parte proprietatis Regni Scociæ sibi in dotalicio, seu donatione, ut præmittitur, assignata, de qua vero summa, centum & viginti millium florenorum, defalcabitur summæ Dotis Jacobo Scotorum Regi assignatæ & nondum solutæ, scilicet, summa quinquaginta millium florenorum, & *terra insularum Orchaden: Regi nostro Jacobo impignoratæ, ad Norvegiæ Reges revertentur*, contradictione, fraude, dolo & machinatione, malis exclusis penitus & semotis. Dum tamen præfata Domina Margaretha, cum Rege Angliæ,  
seu

seu quacunqve altera Persona, gentis sive regni ejusdem matrimonialiter non copuletur aut quovis modo conjugatur.

CAETERUM ad uberiores animorum Norvegiæ & Scociæ Regum unionem, amorum, dilectionis & amicitie conjunctionem, pacis, tranquillitatis ac charitatis continuationem, Nos Christiernus Norvegiæ Rex, & nos Oratores ac Procuratores Excellentissimi Principis Jacobi Scotorum Regis ad hoc potestatem habentes, in efficaciori confederationis vinculo approximare cupientes, pro nobis, hæredibus ac successoribus nostris ac regnorum nostrorum Proceribus mutuam amicitiam ac nova fœdera inviolabiliter observanda & alternatis vicibus ad alterius Principis requisitionem, opem, subventionem & auxilium, contra quemcunqve, seu quoscunqve Principem seu Principes, gentemve, populum, confœderatis nostris, ante datam præsentium duntaxat exceptis fideliter præstare, ac præsentium tenore firmiter observare, Nos ad hoc hæredes nostros & successores astringentes in verbo Regio inviolabiliter obligamus. Si verò Partium aliquam præfatarum Excellentissimum Jacobum Scotorum Principem Serenissimum aut Margaretham filiam nostram inclytissimam ante nuptias, inter eos celebratas, seu carnalem copulam subsequutam mori contigerit, universa & singula præmissa, tractata, appunctuata, conclusa pro dotibus & donationibus propter nuptias ex utraque parte penitus & omnino sint extincta. Quæ Præmissa omnia & singula Nos Christiernus Daciæ & Norvegiæ Rex; quatenus nos concernunt, bona fide, verboque Regio, pro nobis hæredibus & successoribus nostris adimplere promittimus. Et ad hoc nos hæredesque nostros & successores Daciæ ac Norvegiæ Reges obligamus & hypothecamus, ac per præsentem obligamus & hypothecamus.

Et nos Oratores præfati, vice ac Procuratorio nomine Principis nostri Jacobi Scotorum Regis illustrissimi præmissa omnia & singula prout nos concernunt, nomine procuratorio & vigore commissionum superius insertarum bona fide adimplere promittimus, & adimpleri procurare, nec contra ea quavis occasione in futurum devenire Excellentissimum Principem nostrum Jacobum Scotorum Regem, hæredes & successores suos ad hoc firmiter obligantes & expressè hypothecantes.

In quorum omnium & singulorum fidem & testimonium præmissorum Nos Christiernus Daciæ ac Norvegiæ Rex præfatus sigillum nostrum, & nos Oratores antedicti sigilla nostra, duplici sub forma præsentibus apponi fecimus, apud oppidum Hafnen, infra regnum Daciæ, octavo die Mensis Septembris, anno Domini Millesimo Quadringentesimo Sexagesimo Octavo, Indictione prima, Pontificatusque Sanctissimi in Christo Patris & Domini nostri, Domini Pauli Divinâ Providentiâ Papæ Secundi Anno quarto.

Exempla Transactionis de Hæbudis & Mannia inter Serenissimos Reges Magnum Quartum, Haconem Quintum & Eiricum Pomeranum Norvegiæ, & Alexandrum Tertium & Jacobum Primum Scociæ. pag. 171. cit.

In nomine Sanctæ & individuæ Trinitatis Patris & Filii & Spiritus Sancti Amen.

Ad perpetuam rei memoriam, universis & singulis innotescat, quod Anno Domini MCDXXVI vicesimo nono die Mensis Julii, videlicet ipso die Sancti Olavi Regis & Martyris in civitate Bergen Regni Norvegiæ, convenientibus Serenissimo Principe Domino Erico Dei gratia Norvegiæ Daciæ, & Sveciæ Regnorum, Slavorum, Gothorum Rege & Duce Pomeraniæ Illustri, per solennes nuncios, videlicet Venerabiles Patres & Dominos, Aflacum Bergen: Johannem Afloenf. Domini Regis ac Regni Norvegiæ Cancellarium, Anbernum Hamarens: Thomam Orchardens: Dei gratia Ecclesiarum Episcopos, & Nobiles Dominum Endridum Erlendi militem, Swalonem Johannis Harnikinum Hinrici, Olavum Haqvini, Guthormum Benedicti, & Nervam Jacobi, Armigeros dictorum Regis ac regni Norvegiæ Consiliarios, ad omnia facienda ac discernenda, quoad infra scripta, quæ dictus Dominus Rex facere posset, si personaliter præsens interesset, plenam & sufficientem potestatem habentes, ex parte una, Et Serenissimo Principe Domino Jacobo eadem gratia Rege Scotorum Illustri, per Solennes nuncios Wilhelmum de Criethon, Baronem de eodem, Militem Camerarium suum, Magistrum Wilhelmum de Feules Præpositum Ecclesiæ collegiatae de Bothuile Elemosinarium suum, Thomam de Cransthon, Scutiferum suum, etiam consimilem & sufficientem potestatem habentes, quoad singula infra scripta, parte ex altera.

Exhibita fuerunt, recitata & recognita concorditer per utramque partem, quædam munimenta super compositione & finali concordia, primò inter Magnificos & illustres Principes, bonæ memoriæ Dominos Magnum Quartum & Alexandrum Tertium, Norvegiæ & Scotiæ Reges, & eorum hæredes, retroactis confecta temporibus. Secundò consequenter alia munimenta & indentura Illustrissimorum Principum celeberrimæ memoriæ, Dominorum Haqvini Quinti per solennes suos nuncios, videlicet Nobilem virum Dominum Bernerum de Barckeroe Baronem, & discretum virum Dominum Iwarum filium Olavi Ecclesiarum Bergen: & Orchardens: Canonicum & Roberti Primi Norvegiæ & Scotiæ Regum sub anno Domini MCCCXI. in Dominica proxima post festum Apostolorum Simonis & Judæ in villa de Ifvernes confecta super confirmatione & renunciatione præfatæ compositionis & finalis concordie, prioribus penitus consona, ita quod secundus tenor renovationis primæ compositionis formam in se clausam & insertam continebat, Cujus quidem præfatæ compositionis & finalis concordie tenor sequitur in hæc verba:

In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti Amen.

U<sup>t</sup> certitudo præsentium det veram ac evidentem memoriam præteritorum æternaliter est sciendum, quòd anno gratiæ MCCLXVI Die Veneris proxima post festum Apostolorum Petri & Pauli in Ecclesia Fratrum Prædicatorum apud Perchen, inita fuit hæc compositio, & finalis concordia, super contentionibus, querimoniis, damnis & injuriis ac discordiis insularum Manniæ & Sodorenſium, ac jurium earundem sopiendis, Divina cooperante providentia inter Magnificos & Illustres Principes, Dominum Magnum Quartum Dei gratia Regem Norvegiæ illustrem per solennes nuncios suos Dominos, Askatinum Cancellarium suum, & Andream filium Nicolai Baronem suum super hijs, illuc specialiter destinatos ac legitime constitutos, comparentes ibidem ex parte una, Et Dominum Alexandrum Tertium eadem gratia Regem Scotiæ, ibidem cum clero & proceribus, Regni sui majoribus, personaliter comparentem ex altera, sub hac forma, videlicet quod dictus Dominus Magnus Rex Norvegiæ tanquam amicus pacis & cultor justitiæ, ad Dei reverentiam & mutæ dilectionis ac pacis observantiam diligentius confovendam, & animarum periculum propulsandum, ac strages hominum citius evitandum ad instantiam & honorem Domini Alexandri Regis Scotiæ memorati, Manniam cum cæteris insulis Sodorenſibus, & omnibus aliis insulis, ex parte occidentali & australi Magni Hassiæ, cum omni jure quod in eis ipse & progenitores sui habuerunt, ab antiquo tempore, vel ipse & hæredes sui habere poterunt, in futurum per prædictos viros discretos Dominos Aschetinum Cancellarium ipsius Domini Magni Regis Norvegiæ, & Andream filium Nicolai Baronem suum, habentes ab ipso Rege plenam auctoritatem componendi & concordandi super ipsis amicabiliter & socialiter concessit, resignavit & quietas clamavit, tam in petitorio, quam in possessorio, pro se & hæredibus suis in perpetuum tenendum, habendum, & possidendum, Dicto Domino Alexandro Tertio Regi Scotorum & suis hæredibus, cum dominiis, homagiis, redditibus, servitiis & omnibus juribus & pertinentiis dictarum insularum, sine aliquo retinemento, una cum jure patronatus Episcopatus Manniæ, *salvis, jure, juris dictione, ac libertate Ecclesiæ Nidrosiensis in omnibus & per omnia, quod vel quas habet in Episcopum & Ecclesiam Manniæ. Et exceptis insulis Orcadiæ & Hethlandiæ, quas idem Rex Norvegiæ cum dominiis, homagiis, redditibus, servitiis, & omnibus juribus & pertinentiis suis, infra easdem contiguas, Dominio suo specialiter reservavit, ita quod omnes homines dictarum insularum, quæ præfato Domino Scotiæ Regi sunt concessæ, resignatæ, & quiete clamatæ, tam majores quam minores, subiaceant legibus & consuetudinibus Regni Scotiæ, & secundum eas ex nunc in posterum tractentur & judicentur. Pro hiis autem forfactis, vel injuriis & damnis, quæ fecerunt usque in hodiernum diem, dum memorato Domino Regi Norvegiæ adhærebant, nullatenus puniantur, nec querentur super hæreditatibus suis in illis insulis, sed paci-*